АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29 октября  2025 года                                               № 68

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
дорожном хозяйстве на территории Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области    на 2026 год

        В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. №
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета депутатов
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального
района Волгоградской области от 20.05.2025 № 10/41 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области»,
руководствуясь Уставом Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского района Волгоградской области администрация
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального
района  Волгоградской области постановляет:
         1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и дорожном хозяйстве на территории Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района  Волгоградской области    на 2026 год.

         2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского

муниципального района Волгоградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Верхнесолоновского
сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области                                                                         С.Н. Фисенко

 УТВЕРЖДЕНА

                                                                          постановлением администрации
                                                      Верхнесолоновского сельского поселения

                                                                  Суровикинского муниципального  района
Волгоградской области

                                                                             от 29.10.2025       № 68

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и дорожном хозяйстве на территории Верхнесолоновского

сельского поселения Суровикинского муниципального  района
Волгоградской области

на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики

       Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
дорожном хозяйстве на территории Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области    на 2026 год.
       На территории Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского
муниципального района Волгоградской области в 2025 году данный вид
контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния
осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития
профилактического деятельности не представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

Цели:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;
- снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом

ценностям.
Задачи:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, организация и реализация мероприятий,
направленных на их устранение;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных
субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
профилактических

мероприятий

Срок (периодичность)
проведения

Ответственный
исполнитель

1.  Информирование В течение года

Специалист
администрации,

ответственный на
осуществление
муниципального

контроля

2.
Обобщение

правоприменительной
практики

ежегодно

Специалист
администрации,

ответственный на
осуществление
муниципального

контроля

3.
Объявление

предостережения

при наличии

сведений о готовящихся

нарушениях

обязательных требований

или признаках нарушений

обязательных требований

и (или) в случае

отсутствия

подтвержденных данных

о том, что нарушение

обязательных требований

причинило вред (ущерб)

охраняемым законом

ценностям либо создало

угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям, и

предлагает принять меры

по обеспечению

соблюдения

обязательных

Специалист
администрации,

ответственный на
осуществление
муниципального

контроля

требований.

4.

Консультирование:

- в виде устных
разъяснений по телефону,
посредством видео-
конференц-связи, на
личном приеме либо в
ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
мероприятия;
       -  посредством
размещения на
официальном сайте
письменного разъяснения
по однотипным
обращениям (более 10
однотипных обращений)
контролируемых лиц и их
представителей,
подписанного
уполномоченным
должностным лицом
Контрольного органа.
.

Индивидуальное

консультирование на

личном приеме каждого

заявителя инспекторами

не может превышать 10

минут.

Время разговора по

телефону не должно

превышать 10 минут.

Специалист
администрации,

ответственный на
осуществление
муниципального

контроля

5

Профилактический визит:
проводится

инспектором в форме

профилактической беседы

инспектором по месту

осуществления

деятельности

контролируемого лица

либо путем использования

видео-конференц-связи

или мобильного

приложения «Инспектор».

не может превышать
десять рабочих дней

Специалист
администрации,

ответственный на
осуществление
муниципального

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

4.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом

Программы профилактики нарушений по итогам календарного года, с учетом
достижения целей Программы профилактики нарушений обязательных
требований, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального
контроля устанавливаются следующие показатели:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений
обязательных требований - 70%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного
органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных
мероприятий - 0%.

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного
воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного
наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об
административных правонарушениях от общего количества вынесенных
контрольным органом постановлений, за исключением постановлений,
отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях - 0%.

4.2. Отчетным периодом для определения значений показателей
является календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля.

4.3. Экономический эффект от реализации мероприятий Программы –
минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за
счет дефферинцирования случаев, в которых возможно направление
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение
внеплановых проверок.

Профилактическое мероприятие «Информирование» в рамках
осуществления муниципального  контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в границах населенных пунктов Верхнесолоновского сельского
поселения Суровикинского муниципального района

Волгоградской области

Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами
Контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых
решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и
решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их
до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и
муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную
государственную информационную систему «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и
муниципальных услуг).

Обязательные требования в области автомобильных дорог и дорожной

деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного

значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных

дорог.